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Abstrakt

Bakalářská práce si klade zdánlivě jednoduchý cíl, a tím je čtení vybraných básní

Elizabeth Bishopové skrze optiku dvou vztahů, které byly v jejím životě nejvíce formativní.

Jedná se o vztah s modernistickou básnířkou Marianne Moorovou a Bishopovým současníkem

Robertem Lowellem.

První část práce je věnovaná vztahu s Marianne Mooreovou, kterou Bishopová potkala

při svých studiích na Vassar College a která ji provázela životem až do své smrti v roce 1972.

Od statusu učitelka-žačka se básnířky posunuly na rovinu vzájemně se respektujících přítelkyň.

Bakalářská práce představuje jejich vztah pomocí vybraných pasáží z dopisů a rozhovorů a pro

lepší ilustraci si na pomoc bere dvě básně: „Roosters“ a „Invitation to Miss Marianne Moore“.

První báseň ukazuje, jakým způsobem se Bishopová vymanila z vlivu Moore a také předkládá

tento důležitý krok jako spojnici k druhé části bakalářské práce. Druhá báseň představuje jakési

usmíření a urovnání jejich přátelství a také milník, který značící konec paradigmatu

učitelka – žačka a který nastoluje novou fázi jejich vztahu.

Ve druhé části se seznamujeme s Robertem Lowellem, který je tou již zmíněnou

spojnicí mezi první a druhou kapitolou, jelikož to byl právě on, který pomohl Bishopové

přijmout nový způsob její tvorby, a který tak svým způsobem umožnil napsání „Invitation to

Miss Marianne Moore“. Nicméně jeho vliv byl mnohem hlubší a pro ilustraci, jakým způsobem

se setkání s ním promítlo do tvorby Bishopové, byla vybrána báseň „In the Waiting Room“, ve

které se střetává vliv Moorové i jeho. Do této básně se promítl jak deskriptivní, tak i

konfesionální aspekt, jež jsou klíčové k porozumění toho, co je dnes známo pod pojmem

„Elizabeth Bishopová“.

Nicméně vliv, který měla Bishopová na Lowella, je viditelnější než ten, který

nepochybně měla na Moorovou, proto je zde prostor věnován i druhé straně mince, a tím jsou

básně „The Armadillo“ a „Skunk Hour“. „Pásovec“ Bishopové sloužil jako vzor pro Lowellova

„Skunka“ a stejně tak způsob, jakým Bishopová pracuje s rytmem a verši. Lowell sám přiznal,

že to byl právě „Pásovec“, který ho přiměl se odklonit od zkostnatělých vzorců a začít psát

poezii, která je dnes známá pod pojmem „konfesionální“. Nicméně jejich vztah byl vždy

vyvážený, a proto se práce zabývá i aspektem válečného protestu, který Lowellovi nebyl cizí a

který možná inspiroval Bishopovou k tomu, aby i ona vyjádřila svůj nesouhlas svým vlastním

způsobem. Celou kapitolou se vinou úryvky z jejich korespondence, která představuje umění

sama o sobě a která by si rozhodně zasloužila větší prostor, než jí tato práce umožňuje.

Na závěr je představená elegie „North Haven“, kterou se Bishopová rozloučila se svým

zesnulým “smutným přítelem” a která, dá se říci, představuje pomyslnou tečku za jejich vřelým

a formativním vztahem. Ten si prošel vzestupy a pády, ale nepochybně po něm zůstala pouze

pachuť smutku z Lowellovy smrti bez pocitů hořkosti či zášti a který, doufejme, vyvolával po

dva zbývající roky života Bishopové úsměv na její tváři.

Abstract

The aim of the thesis is straightforward: to provide readers with a glimpse into the life

of Elizabeth Bishop but not to put emphasis on biographical details. The focus lies on her two

most formative relationships with her fellow poets, namely Marianne Moore and Robert

Lowell. The thesis aims to present five selected poems and to read them with acknowledging

the mutual influences and, at the same time, it strives to provide specific instances of such

influences.

The first part of the thesis is dedicated to the relationship with Marianne Moore. The

two poets met during Bishop´s Vassar years and their friendship lasted until Moore´s death in

1972. From the teacher – mentored paradigm, their friendship evolved into an affectionate

companionship. The thesis introduces their relationship while using selected letters, interviews

and, to illustrate the matters more clearly, two of Bishop´s poems, “The Roosters” and

“Invitation to Miss Marianne Moore.” The first poem captures the breaking free from Moore´s

direct influence and additionally serves as a link to the second part of the thesis. The later poem

is used to illustrate their reconciliation and to present the milestone that marks the shift of

paradigms.

The second part of the thesis presents Robert Lowell, who is the already mentioned link

between these two chapters; it was him who helped Bishop to embrace her new poetic style and

who might have inspired Bishop to write “Invitation to Miss Marianne Moore.”

Notwithstanding, his influence on Bishop´s poetry was more profound and in order to illustrate

how meeting him and reading him shaped Bishop herself, the poem “In the Waiting Room”

was selected for closer analysis. The poem bears visible traces of both Moore´s and Lowell´s

style, descriptivism and confessionalism, both of which are key aspects to understanding what

constitutes what we see under the name “Elizabeth Bishop.”

Nevertheless, Bishop´s influence on Lowell was more pronounced than hers on Moore,

hence one must pay attention to the reciprocity visible in “The Armadillo” and “Skunk Hour.”

Lowell´s “Skunk Hour” was modelled on Bishop´s “The Armadillo” and it drew from Bishop´s

use of rhythm and verse. Lowell himself confessed that it was “The Armadillo” that made him

avert his focus from rigid poetry, hence he started to focus on what will later be known as

“confessional poetry.” As their debts were always two-way, the thesis deals with the aspect of

protest. Robert Lowell was a conscientious objector and perhaps it was his principles that made

Bishop more vocal about her stances. The chapter is held together by selected excerpts from

their letters that have great artistic value and that would deserve more attention.

In the elegy called “North Haven,” Bishop is bidding farewell to her “sad friend” and at

the same time the homage serves as a closing line after the years of their warm and formative

friendship. Undoubtedly, there were many ups and downs, but no feelings of malice remained,

only the bitter aftertaste of outliving your best friend. One can only hope that the memories of

the discussed relationship put a smile on Bishop´s face in the two remaining years she lived.

Marianne, loan me a noun!

Cal, please cable a verb!

Or simply propulse through the ether

some more powerful meter

– Elizabeth Bishop,

Unfinished “Letter to Two Friends”1

To begin to understand Bishop’s unique style,

which is the source of the two apparently

opposing interpretations of her work

and the subsequent critical controversy,

one must really start with Moore and Lowell,

who influenced her throughout her career.

– Laura Ebberson2

1 Robert Dale Parker, The Unbeliever: The Poetry of Elizabeth Bishop (Urbana and Chicago: University of

Illinois Press, 1988) 9.
2 Laura Ebberson, “Elizabeth Bishop’s Poetic Voice: Reconciling Influences,” Valpo.edu, Valparaiso Poetry

Review, <https://www.valpo.edu/vpr/ebbersonessaybishop.html> 10 Dec 2018.

https://www.valpo.edu/vpr/ebbersonessaybishop.html
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1 Introduction

Elizabeth Bishop is not a poet of many words. Her precisely constructed verses, rhymes

and lines often took years to finish and her incessant revisions made it impossible to publish

more than a modest number of poems. Nevertheless, when she did finish a poem, she hardly

ever rewrote it; she let the poems reflect the time during which they were written, and she did

not attempt to change the past. Besides poetry, she wrote short stories and greatly contributed

to the canon of translations. Her writing poetry or prose was a laborious process, but it was a

labour of love.

Whenever a new study or an article focusing on Bishop is published, it hardly ever fails

to mention her tragic childhood, mentally unstable mother or her absent father, which in many

cases turns Bishop into a tragic orphaned hero and paints a vivid picture of a life-lasting impact.

Sixty-eight years is a long time and only naturally there was a period when her writing was not

only influenced by her experience, but also served as a means of dealing with it. No wonder

she needed literature to overcome all the obstacles; there were indeed many.

The year is 1911 and an only child is born to a Nova Scotian mother and a half Canadian,

half old England father on February 8 in Worcester.3 At the age of eight months, Elizabeth

Bishop lost her father to Bright´s disease; thus began a period during which she started to slowly

lose her mother, Gertrude Bulmer Bishop, to an onset of strange bouts that later turned out to

be permanent bouts of insanity.4 However, they did not fully manifest until 1915, when she had

to be hospitalized at McLean; her daughter was left in the care of her maternal grandparents in

Nova Scotia.5 Bishop´s early childhood was a source of memories so painful that she resolved

to writing about them, but hardly ever publishing them.6 One of the exceptions is a short story

3 Lorrie Goldensohn, Elizabeth Bishop: The Biography of a Poetry (New York: Columbia University Press,


[…]


they had in common – perhaps of their desire to become more like the other. Even during

their periods of extended separation, or disapproval, what each of them thought of the

other´s work remained among the most central concerns of their lives.198

3.4 “With Much Love, Elizabeth”: In Memoriam of Robert Lowell

Nearly a year after Robert Lowell died of a heart attack in a New York taxi on 12

September 1972, Elizabeth Bishop published “North Haven” in memory of her “sad

friend” (189). The elegy is poignantly placid and paints a picture of a memory long gone, a time

lost and the yearning for it to come back. “North Haven” was fittingly completed on the island

of North Haven, off the Maine coast, where Bishop and Lowell had spent their summers and to

where Bishop had returned the spring following Lowell´s death.199

Ilse Barker recalled her visiting Bishop in Maine, when Bishop was just finishing the

elegy. She retold the story of Bishop walking about with it in her hand, putting it beside her

plate; she could hardly bear to put it down, so important part of her it became.200 In it, one might

recognize the blind dedication of Lowell who admitted to carrying Bishop´s “The Armadillo”

everywhere, constantly unfolding its copy and re-reading it; it was his way of keeping his friend
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with him, even more personal than these days habit of keeping a picture of our beloved ones in

our wallets.201 Bishop was reluctant to let him go and to never have a conversation with him

again and the themes of loss, longing, reminiscence and coping are very much central to “North

Haven.” It is her farewell, her last letter to her comrade in arms. And arts.

Looking at one of Lowell´s most beloved seascapes, the speaker observes her

surroundings that are on the verge of spring, slowly blooming, full of joy and delight. Unlike

the speaker, who is filled with sorrow and is mourning. “The islands haven´t shifted since last

summer,/ even if [she] like[s] to pretend they have” (188) because the nature did not

acknowledge the passing of her friend, it did not affect it one bit, and it puzzles the speaker as

she was deeply hurt, and still is, by her friend´s departure, in a way not understanding how the

world keeps on turning. Usually it is the nature that provides solitude for broken souls, yet now

even the birds´ song is “pleading and pleading/ bring[ing] tears to the eyes” (188). The nature

“repeats herself,” the speaker says, “or almost does” and still there is no comfort in it, for it will

not repeat the summers when Lowell was still alive and looking at the seascape, it is the speaker

that replaced him in his doing; the nature does not “repeat, repeat, repeat,” but it does “revise,

revise, revise” (188).

Elegies are most often composed as a last dialogue with the one being remembered, and

“North Haven” is no exception. Bishop starts with remembering Lowell´s own words when on

an earlier visit to the island he “marvelled at the clarity of the air.”202 As the poem continues it

maintains the elusive dialogue with a voice that can no longer be heard, but still can be

recollected and remembered. Bishop found a balance between a teary love letter and capturing

the essence of their friendship and Lowell himself. She teases him for his incessant revisions,

his constant “rewriting everything.”203 By acknowledging he can no longer “derange, or re-
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arrange,/ [his] poems again” the speaker accepts that he “left North Haven”: “and now – [he´s]

left/ for good” (189). “The words won´t change again. Sad friend, you cannot change” (189).

With this last note, Bishop is, with no pathos or shuddering sentiment, bidding farewell

to someone who once said: “I think I must write entirely for you.”204 After all the years of

friendship, it was Bishop´s turn to write entirely for him. And she did so with “North Haven.”

It is her final pharmakon205 to “dying to see you & talk to you.”206
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4 Conclusion

At the beginning, there was a “painfully – no, excruciatingly – shy” young woman who

wished to meet a poet she admired greatly and deeply.207 The wish came true and Elizabeth

Bishop became a close and life-long friend with Marianne Moore. Their mutual desire and

ability to observe and consequently to make use of such observations drew them together and

began what would later become one of the most widely researched literary friendships.208

Bishop´s lack of a maternal figure and a role model perhaps predestined her to look up to

someone who would embody both. In the early years, Marianne Moore had a significant

influence on her and the reviews of Bishop´s first collection of poems North & South only

confirm it: “[Bishop´s] slight addiction to the poetic methods of Marianne Moore” (Louise

Bogan)209; “It is obvious that her most important model is Marianne Moore” (Robert Lowell)210;

“Miss Bishop makes her poems the same way Miss Moore makes hers” (Arthur Mizener).211

However, to read Bishop´s poetry only as a comparison with Moore´s would be a pity as her

poetry goes beyond that and in a way exceeds it.

Marianne Moore left her mark on Bishop´s mannerism and her life as well. Despite the

years Bishop was living outside the U.S., both poets kept close through correspondence that

itself provides a rich source for understanding their relationship. Letters were an important

medium in Bishop´s life as she wanted to keep in touch with her friends from all over the world,

especially during the years she lived in Brazil. Perhaps the most interesting is her

correspondence with Robert Lowell, a friend of hers. The word “friend” might be an

understatement as their relationship went beyond a simple friendship; perhaps the word
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“companion” might be more suitable. Their meeting was arranged by Randall Jarrell and they

kept in touch ever since.

Through the time they spent together and their letters, the shaping of their poetry took

place and allowed them to reach their full potential. Bishop´s taciturnity was mitigated by

Lowell´s openness and it was under his influence that she started to draw from the rich

autobiographical material she possessed. Lowell, on the other hand, was inspired by her poetry

to a great degree and hence started to shift from his rigid and religious poetry to one that would

be later labelled as “confessional.” Lowell once wrote to Bishop: “you [have] always been my

favourite poet and favourite friend.”212 The feeling was certainly mutual as Bishop replied:

“please never stop writing me letters – they always manage to make me feel like my higher

self.”213 Both Lowell and Bishop found great comfort in their friendship and they are mutually

indebted.

Elizabeth Bishop is not a poet of many words, but she is a poet of great ones. Her

ability to move fluidly and effortlessly through the new worlds she built while using

controlled, precise and on-point vocabulary makes her one of the major voices of the 20th

century poetry.214
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