SUPERVISOR'S REPORT
BA THESIS
Elizabeth Bishop: The Map of her Life and Work
Bc. Lucie Nováková

Although the thesis under review was completed rather quickly, it builds on several months of research and manages to draw on the work of a good number of Bishop's critics and biographers, including Steven Gould Axelrod, Bonnie Costello, Lorrie Goldensohn, Victoria Harrison and David Kalstone, among others. The text is well-structured and the prose is straightforward, with a few relatively minor errors. Its objective—to discuss Bishop's “two most formative relationships with her fellow poets, namely Marianne Moore and Robert Lowell” (Abstract)—is undeniably achieved, both through short biographical sketches of the two relationships in question and through short analyses of selected poems. The discussion of all the poems, from “Roosters” to “North Haven,” could have been more detailed; however, given Bc. Nováková's overall objective, her time constraints and the scope of a BA thesis, these rather distant readings are more than sufficient.

During the defense, Bc. Nováková could perhaps think about other poems that in her view illustrate the mutual influence of Bishop, Moore and Lowell as well as suggest who else might have inspired Bishop's work.

Proposed grade: 1 (výborně) or 2 (velmi dobře)

Pavla Veselá, PhD.
January 22, 2019